
 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’ art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

COPIA 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 32 DEL  26/04/2024  
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE METODOLOGIA DEL SISTEMA DI MISURAZIONE E 
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE DEI DIPENDENTI E DEL SEGRETARIO 
COMUNALE CON DECORRENZA 01.01.2024 

 
 

 L’anno 2024 addì 26 del mese di Aprile alle ore 13.48 e seguenti, nella Sede Comunale, si è riunita 

la Giunta Comunale in modalità mista, con l’osservanza delle disposizioni contenute nel “Regolamento per lo 

svolgimento delle sedute di Consiglio, Giunta e Commissioni comunali in videoconferenza”, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 25.08.2022. 

Risultano presenti/assenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

Congiu Sebastiano Antioco Sindaco Si 

Congiu Antonio Vicesindaco Si 

Congiu Pierantonia Assessore Si 

Puligheddu Pasquale Assessore Si 

Cucca Alessia Assessore Si 

Congiu Giuseppina Assessore No 

  

Presenti 5 

 

Assenti 1 

 

Partecipano in videoconferenza Congiu Pierantonia e Puligheddu Pasquale.                                                                        

Assume la presidenza il Sindaco Congiu Sebastiano Antioco. 

Partecipa alla seduta in videoconferenza il Segretario Comunale Dott.ssa Donatella Pipere. 

Il presidente, constatata la legalità della seduta, invita la Giunta Comunale ad esaminare ed assumere le 

proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’ art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Esaminata l'allegata proposta predisposta dal Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, concernente 

l'oggetto; 

Visto il vigente Statuto del Comune di Oliena; 

Visti i pareri espressi sulla proposta in argomento, ai sensi del comma 1 dell'art. 49 del T.U. n. 267 del 

18/08/2000, in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile; 

Ritenuto che la proposta di cui trattasi è meritevole di approvazione, 

Con voti unanimi espressi in forma palese;  

DELIBERA 

Di approvare l'allegata proposta, avente per oggetto "APPROVAZIONE METODOLOGIA DEL SISTEMA DI 

MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE DEI DIPENDENTI E DEL SEGRETARIO 

COMUNALE CON DECORRENZA 01.01.2024", che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 26/04/2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE METODOLOGIA DEL SISTEMA DI MISURAZIONE E 

VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE DEI DIPENDENTI E DEL SEGRETARIO 

COMUNALE CON DECORRENZA 01.01.2024 

 

Visto il D.Lgs. 150/2009 e ss. mm. che, in attuazione della legge delega 4 marzo 2009, n. 15 in materia di 

produttività del lavoro pubblico, ha introdotto principi fondamentali atti ad ottimizzare e rendere sempre più 

efficiente e trasparente l’attività delle pubbliche amministrazioni; 

Considerato in particolare l’art. 7 del D.Lgs. 150/2009 e ss. mm. laddove prevede che le amministrazioni 

pubbliche adottino ed aggiornino annualmente, previo parere vincolante dell’Organismo Indipendente di 

valutazione, il Sistema di misurazione e valutazione della performance; 

Dato atto che il 28.11.2023 il Ministro per la Pubblica Amministrazione ha dato nuove indicazioni alle 

amministrazioni pubbliche in materia di misurazione e valutazione della performance individuale; 

Visto il D.Lgs. 222 del 13.12.2023 modifica il sistema della performance delle pubbliche amministrazioni, 

nella prospettiva di rafforzare l’accessibilità e l’inclusione; 

Visto il Decreto Legge n. 13 del 24/02/2023 “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché 

per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune. (23G00022)” convertito con 

modificazioni dalla L. 21 aprile 2023, n. 41 (in G.U. 21/04/2023, n.94); 

Vista la proposta di aggiornamento del sistema di misurazione e valutazione, presentata dal Nucleo di 

Valutazione della performance (NdV), Dott.ssa Monia Ibba, come da designazione della Comunità Montana 

del Nuorese; 

Vista la deliberazione della Giunta della Comunità Montana del Nuorese, n. 9 del 04.04.2024 di 

approvazione del nuovo SMVP, che viene trasmesso ai Comuni per ogni opportuna e ampia condivisione al 

fine di assicurare omogeneità ed uniformità nel sistema di misurazione e valutazione delle performance; 

Dato atto che la proposta di aggiornamento del Sistema è stata trasmessa alle OOSS e che l’OIV ha 

formulato il proprio parere preventivo e vincolante, in applicazione dell’art. 7 del d.lgs. 150/2009, esprimendo 

parere favorevole; 

Ritenuto opportuno che il Sistema entri in vigore con decorrenza 01/01/2024, partendo dalle fasi di 

programmazione operativa e gestionale e che potrà essere rivisto annualmente; 

Rilevato che il Sistema di misurazione e valutazione della performance è un documento soggetto a 

pubblicazione nell’apposita sezione del sito web del Comune “Amministrazione Trasparente”; 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole di cui all’art. 49, comma 1 del D.Lgs 267/2000, in ordine 

alla regolarità tecnica, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanto trattasi di atto che non comporta 

impegno di spesa o diminuzione di entrate; 

Tutto ciò premesso, 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 

PROPONE DI APPROVARE LA SEGUENTE DELIBERAZIONE 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si intende qui 

integralmente trascritta e ne costituisce motivazione; 

Di Approvare la nuova metodologia del sistema di misurazione e valutazione della performance dei 

dipendenti e del segretario -SMVP, adottata dalla Comunità Montana del Nuorese, il cui testo è allegato alla 

presente deliberazione quale parte integrante sotto la lettera A) e le connesse schede di valutazione allegato 

sotto la lettera B); 

Di stabilire che la nuova metodologia verrà applicata con decorrenza dal 01 gennaio 2024 e che, ai sensi 

dell’art. 7, comma 1 del D.lgs. n. 150/2009 come modificato dal D.lgs. n. 74/2017, l’Amministrazione 

Comunale si riserva di effettuare con cadenza annuale, previo confronto con le rappresentanze sindacali e 

parere vincolante del Nucleo di Valutazione, gli aggiornamenti che si renderanno necessari in ordine alle 

modalità applicative e agli effetti prodotti dalla presente metodologia, sia alle integrazioni e/o le modifiche 

che si renderanno necessarie a seguito dell’approvazione del nuovo contratto decentrato integrativo, parte 

normativa, triennio 2023-2025, in conformità alle disposizioni contenute nel nuovo CCNL Comparto Funzioni 

Locali del 16 novembre 2022; 

Di disporre la pubblicazione del nuovo Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance del Comune 

di Oliena, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di primo livello: “Performance”, sotto 

sezione di secondo livello: “Sistema di valutazione”. 

Ravvisata l'urgenza di dare immediata esecuzione al presente provvedimento; Con separata unanime 

votazione 

 



Comune di Oliena

Pareri

41

APPROVAZIONE METODOLOGIA DEL SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA
PERFORMANCE DEI DIPENDENTI E DEL SEGRETARIO COMUNALE CON DECORRENZA
01.01.2024

2024

Ufficio Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/04/2024

Ufficio Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Rosanna Lai

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Area Economico Finanziaria

Sintesi parere:

LAI ROSANNA in data 26/04/2024



Comune di Oliena

Pareri

41

APPROVAZIONE METODOLOGIA DEL SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA
PERFORMANCE DEI DIPENDENTI E DEL SEGRETARIO COMUNALE CON DECORRENZA
01.01.2024

2024

Ufficio Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/04/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Personale)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Rosanna Lai

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Area

Sintesi parere:

26/04/2024

Ufficio Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Rosanna Lai

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Area Economico Finanziaria

Sintesi parere:



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione della Giunta Comunale  

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
  

IL SEGRETARIO  
F.to  Dott.ssa Donatella Pipere 

 
 

 IL PRESIDENTE 
F.to  Congiu Sebastiano Antioco 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

 
Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio del Comune, con numero di 
affissione __________,  il giorno  29/04/2024  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  
14/05/2024 , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124,  comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n°267. 
 
Contestualmente all’affissione all’Albo, è stata trasmessa ai Capigruppo Consiliari in conformità all’art. 125, 
comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n°267. 
 

 
 

 IL SEGRETARIO  
F.to   Dott.ssa Donatella Pipere 

 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Certifico che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 26/04/2024. 
Oliena, 29/04/2024. 
 
 
  
 
           
 
 
 
 
 
 
 
Il presente documento costituisce una riproduzione integra e fedele dell’originale disponibile a 
richiesta presso l’ufficio Segreteria del Comune di Oliena 
 

IL SEGRETARIO  
F.to   Dott.ssa Donatella Pipere 

 
 


